g»,¹

■R.

« Qui aliud docuerit, vel aliter prædicaverit, id est contrarium. » Hæc Magister bene exponit, aliud pro contrario sumens : quod enim non est contrarium sacrae Scripturæ, veritas ejus est, secundum Anselmum, nec potest esse quod

Jec

Jfc

■t

omnia credenda explicite in illo symbolo contineantur in quo de descensu ad inferos nulla mentio fit². Processio autem Spiritus sancti continetur ibi implicite, inquantum ibi continetur distinctio personarum, quæ aliter esse non posset, ut dictum est.

W

⑤

Sed quaerunt Græci quomodo fuerunt Latini ausi hoc addere. Ad quod dicendum, quod necessitas fuit, sicut eorum error ostendit, et auctoritas romanæ Ecclesiæ synodum congregandi, in qua exprimeretur aliquid quod implicite in articulis fidei continebatur.

iū

β'

1.

3

1. Dist. xv, q. iv, ari. 5.

2. Parm. : « sit. »

(a) In *Summæ theologiæ* I part., q. xxxvi, a. 4, ad ultixn., S. Doctor dicit : « Possumus dicere quod Pater et Filius sunt duo spirantes, non autem duo spiratores. » Sed « spirator » nomen est verbale, et secundum grammaticos nomina verbalia sunt substantiva voce et adjectiva significatione. Possunt ideo sumi vel substantive, vel adjective, et si adjective sumatur spirator sunt duo spiratores, si vero substantive, ut in *Summa theologiæ* expresse sumitur, non est nisi unus spirator,

DISTINCTIO XII

Utrum Spiritus sanctus prius vel plenius procedat a Patre quam a Filio

Item quæritur, cum Spiritus sanctus a Patre procedat, et Filio, utrum Spiritus sanctus prius vel magis processerit a Patre quam a Filio: quod nititur haereticus ostendere, ita dicens : Si processit Spiritus sanctus a Patre, processit utique aut nato jam Filio, aut non nato Filio. Si vero jam nato Filio processit, ante natus est Filius quam processerit Spiritus sanctus. Præcessit igitur nativitas Filii processionem Spiritus sancti. Si autem processit a Patre, non nato Filio, ante processit quam Filius genitus fuerit.

Responsio Augustini ad id quod primo quærebatur, scilicet an prius a Patre quam a Filio processerit

His et hujusmodi quæstionibus, magis laboriosis quam fructuosius, respondet Augustinus in XV lib. *De Trinit.*, cap. xxvi, coi. 1092, l. VIII, dicens : « In illa summa Trinitate, quæ Deus est, intervalla temporum nulla sunt, per quæ posset ostendi, aut saltem requiri, utrum prius de Patre natus sit Filius, et postea de ambobus processerit Spiritus sanctus. Numquid ergo possumus quaerere, utrum jam processerat Spiritus sanctus de Patre, quando natus est Filius, an nondum processerat, et illo nato de utroque processit ? Non possunt prorsus ista ibi quaeri ubi ex tempore nihil inchoatur, ut consequenti perficiatur in tempore. Ideo qui potest intelligere sine tempore generationem Filii de Patre, intelligat sine tempore processionem Spiritus sancti de utroque. » Ecce his verbis absoluta est quaestio illa qua quærebatur, utrum prius processerit Spiritus sanctus a Patre quam a Filio.

Hic agitur de eo quod secundo quærebatur, scilicet an magis vel plenius processerit a Patre quam a Filio

Nunc tractandum est quod secundo quærebatur, scilicet an plenius, vel magis procedat Spiritus sanctus a Patre quam a Filio. Ad quod dicimus, quia sicut non ante procedit a Patre quam a Filio, ita non magis vel plenius procedit a Patre quam a Filio. Augustinus tamen in XV lib. *De Trinit.*, cap. xvii, § 29, coi. 1081, t. VIII, dicit, quod Spiritus sanctus principaliter procedit de Patre : « Non frustra, inquit, in hac Trini-

I late non dicitur Verbum Dei nisi Filius, nec donum Dei nisi
 ft **Spiritus** sanctus, nec de quo genitum est Verbum et de quo
 κ **procedit** principaliter Spiritus sanctus, nisi Deus Pater. »
 T **Ecce** audisti, quia Spiritus sanctus principaliter procedit a
 I Patre ; sed ne te hoc turbaret, ipse continuo, ex quo sensu hoc
 E dixerit, aperit subdens : « Ideoque addidi, principaliter, quia
 g **et de** Filio Spiritus sanctus procedere reperitur. Sed hoc quoque
 I illi Pater dedit non jam existent! et nondum habenti, sed quid-
 I **quid** unigenito Verbo dedit, gignendo dedit. Sic ergo genuit
 K **eum, ut** etiam de illo donum commune procederet, et Spiritus
 t **sanctus** esset amborum. » Ecce exposuit ipsemet quomodo
 E principaliter Spiritus procedat a Patre : non quia prius vel
 R magis procedat a Patre quam a Filio ; sed quia cum procedit
 S. a **Filio**, hoc ipsum habet Filius a Patre.

Rj *Ex eodem sensu dicitur Spiritus sanctus proprie procedere a Patre*

E< Ex eodem sensu etiam dicitur procedere proprie de Patre,
 g Unde Hieronymusl, ait : « Credimus in Spiritum sanctum,
 S qui de Patre procedit proprie. » Item : « Spiritum sanctum verum
 El Deum invenimus in Scriptura et de Patre esse proprie. » Et
 E iterum, ubi supra : « De Patre Filius et Spiritus sanctus proprie
 IL. et vere de Patre procedit. » Ecce aperte dicit Spiritum sanctum
 K proprie esse de Patre, et proprie procedere a Patre. Quod non
 K est ita intelligendum tanquam prius vel plenius a Patre pro-
 K cedat quam a Filio ; sed quia hoc habet Pater a se, non ab alio,
 B ut de ipso sit et procedat Spiritus sanctus ; Filius autem non
 E. a se, sed a Patre hoc habet, ut de ipso sit et procedat Spiritus
 E' sanctus.
 B'

f *Ex eodem sensu dicitur Spiritus sanctus esse et mitti*
 L *a Patre per Filium*

Forte etiam juxta hanc intelligentiam dicitur Spiritus sanctus
 mitti per Filium, et a Patre esse per Filium. Unde Hilarius
 ad Deum Patrem de Spiritu sancto et Filio loquens, in XII lib.
De Trinit., § 55, coi. 469, t. II, ait : « In spiritu sancto tuo,
 ex te profecto, et per eum misso. » Item, § 56 : « Ante tempora
 Unigenitus tuus ex te natus manet ; ita quod ex te per eum
 Spiritus sanctus tuus est ; quod etsi sensu non percipiam, tamen
 teneo in conscientia. In spiritualibus enim rebus tuis hebes sum. »
Item in eodem, § 57, coi. 471 : « Conserva hanc, oro, fidei
 meae religionem, ut quod in regenerationis meae symbolo
 professus sum, semper obtineam, te Patrem scilicet, et Filium